1

证券代码：000507          证券简称：珠海港          公告编号：2013-005

珠海港股份有限公司

关于投资建设汇通物流园二期项目的公告

本公司及董事局全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

公司全资子公司珠海港物流发展有限公司（以下简称“珠海港物

流”）拟投资建设汇通物流园二期项目。该项目总建筑面积 25196 平

方米，其中库房面积 19008 平方米。汇通物流园二期项目总投资

8634.49 万元，资本金占总投资的 50％，由珠海珠海港物流和珠海汇

通物流有限公司以自有资金解决，其余 50％资金通过申请银行贷款

解决。

该事项无需提交公司股东大会批准。该事项不构成关联交易。

该事项已经公司 2013 年 2 月 1 日召开的第八届董事局第十七次

会议审议通过，参与该项议案表决的董事9 人，同意9 人，反对 0 人，

弃权 0 人。

二、投资标的的基本情况

（一）珠海港物流发展有限公司

珠海港物流发展有限公司，公司全资子公司。注册地点：珠海市

九洲大道东 1255 号华厦 4 楼；法定代表人：刘战；注册资本：人民

币 11500 万元；经营范围：商业的批发、零售（不含许可经营项目）；

装卸服务；陆路国际货物运输代理、国内货运代理、仓储服务（不含

2

危险品仓储）；物业管理（凭资质证经营）；普通货运，货物专用运输

（集装箱）；批发：预包装食品（烹调佐料）；煤炭批发经营。

珠海港物流是公司发展港口物流营运业务的重要平台，以构建集

商流、物流、资金流和信息流为一体的联动式全程物流体系，提供专

业化、全方位、全流程的现代化物流服务为发展目标。

汇通物流园一期项目已于 2011 年 12 月建成投入运营，拥有 1.2

万平方米的通用仓库及道路等相关生产配套设施，现已为国内外知名

企业珠海 BP 化工有限公司、宝塔石化有限公司、壳牌（珠海）润滑

油有限公司、台山核电合营公司和中国纸业旗下的华丰纸业等大型制

造企业、贸易商提供仓储服务。汇通物流园一期仓库运营仅四个月达

产率就已经接近 100%，运营情况良好。

2011 年末，珠海港物流经审计的资产总计 19223.58 万元，总负

债 7508.34 万元，净资产 11715.24 万元，合并净利润 450.66 万元。

2012 年 9 月末，珠海港物流未经审计的资产总计 30271.86 万元，总

负债 17467.96 万元，净资产 12803.90 万元，合并净利润 516.92 万

元。

（二）汇通物流园二期项目

珠海港物流汇通物流园项目位于高栏进港大道的咽喉，紧邻2012

年底已投入运行的广珠货运铁路编组站，周边为珠海高栏港国际货柜

码头以及规划建设中的大型干散货码头、珠海高栏港经济区精细化工

区，地理位置优越。二期项目位于汇通物流园剩余 8 万㎡的地块内，

总建筑面积 25196 平方米，建设内容为：2 号仓库、综合楼 A 座、堆

场及停车场、维修间、宿舍、设备用房、其它配套设施等，其中库房

3

面积 19008 平方米。

该期项目总投资 8634.49 万元，资本金占总投资的 50％，由珠

海珠海港物流和珠海汇通物流有限公司以自有资金解决，其余 50％

资金通过申请银行贷款解决。建设工期约为 14 个月，其中施工建设

阶段 9 个月，后期工作 2 个月，预计在 2014 年 1 季度建成。

三、本次投资的目的和对公司的影响

珠海港物流发展有限公司在成功入选“2012 年广东省内甩挂运

输试点项目”的基础上，正积极将珠海港汇通物流园申报为国家级货

运枢纽。广珠货运铁路专线已于 2012 年底通车，将逐渐带来大批量

的货物进出，高栏港是珠海未来主要的货物出入口，汇通物流园借助

其紧邻高栏编组站的得天独厚地理优势，可做到贴身为货主提供一站

式门对门的服务及其他增值物流服务；同时，也将为珠海港物流抢占

市场先机，拓展潜在客户、扩大和增加中转货物仓储和装卸运输量奠

定基础，项目具有良好发展前景。

根据项目可行性分析报告，按自有资金和银行贷款各 50%计算，

财务内部收益率为 9.78%，总投资收益率为 11.20%，投资回收期 12.83

年。汇通物流园二期项目的建设有利于做大珠海港股份物流业务收

入，符合珠海港股份的战略发展规划和主业发展方向。

四、其他

公司将根据项目进展情况及时予以披露。

珠海港股份有限公司董事局

2013 年 2 月 4 日